
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Prof. Mattia Peluchetti F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10/02/2025 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.ls. 18.8.2000, n. 267)

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Si certifica, che copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio online sul 
sito www.comune.sellero.bs.it in data odierna ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi dal 10/02/2025 al 25/02/2025.

Sellero, 10/02/2025 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali )

Si certifica che la suestesa deliberazione:

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
D.Lgs.267/2000

   è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 
10 giorni dall’ultimo di pubblicazione).

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
 
Sellero, 10/02/2025 Il Segretario Comunale

F.to Dott. Paolo Scelli

Comune di Sellero
Provincia di Brescia

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs)

COPIA
DELIBERAZIONE N. 6
in data  08/02/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 
“MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DELLE 
COPPULE (VIALE DI ACCESSO AL CIMITERO DELLA 
FRAZIONE DI NOVELLE), A SEGUITO DEL CROLLO DI UN 
TRATTO DEL MURO DI SOSTEGNO SULLA SOTTOSTANTE 
AREA ESTERNA DI UN’ABITAZIONE” (ART. 140 DEL D.LGS. N. 
36/2023 – D.G.R. N. 1779/2019 E S.M.I.). APPROVAZIONE 
ATTI DI CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.

(CODICE CUP: J29J24000320002) – (CODICE CIG: B36B3167EF).

L’anno duemilaventicinque, addì otto del mese di Febbraio, alle ore 10:30, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Nome Funzione Presenza Note
PELUCHETTI MATTIA SINDACO Presente  
MAFFEIS ALESSANDRO VICESINDACO Presente  
BRESSANELLI GIULIA ASSESSORE 

ESTERNO
Presente videoconferenza

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli.

Il Sindaco Prof. Mattia Peluchetti, assume la presidenza, verifica il corretto 
funzionamento del collegamento per la videoconferenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

http://www.comune.sellero.bs.it/


Oggetto : LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA “MESSA 
IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DELLE COPPULE 
(VIALE DI ACCESSO AL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI 
NOVELLE), A SEGUITO DEL CROLLO DI UN TRATTO DEL MURO 
DI SOSTEGNO SULLA SOTTOSTANTE AREA ESTERNA DI 
UN’ABITAZIONE” (ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 – D.G.R. N. 
1779/2019 E S.M.I.). APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.
(CODICE CUP: J29J24000320002) – (CODICE CIG: B36B3167EF).
 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011).”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000)”;

Premesso che in territorio comunale di Sellero le intense piogge del 10/10/2024 hanno 
innescato il crollo, nello stesso giorno, di un tratto di muro di sostegno della strada comunale 
delle Coppule (viale di accesso al cimitero della frazione di Novelle), coinvolgendo un’abitazione 
posta immediatamente a valle;

Rilevato che dal sopralluogo effettuato in data 11/10/2024 dal Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Sellero, è stato accertato che a seguito dell’evento calamitoso avvenuto nella 
giornata del 10/10/2024, un tratto di muro posto a sostegno della strada comunale è collassato 
crollando sulla sottostante area esterna di un’abitazione privata andando ad occupare con i 
detriti e terra l’ingresso all’abitazione, e che pertanto si rendeva necessario intervenire 
urgentemente a salvaguardia della pubblica incolumità e della sicurezza della strada 
ripristinando la transitabilità, mediante la realizzazione di opere di pronto intervento di somma 
urgenza;

Dato atto che si è provveduto a segnalare tramite il sistema regionale RASDA - Scheda A n. 
2024.00947-A del 14/10/2024, registrata in data 14/10/2024, l’evento calamitoso inerente il 
crollo di un tratto di muro di sostegno della strada comunale delle Coppule (viale di accesso al 
cimitero della frazione di Novelle), crollando sulla sottostante area esterna di un’abitazione ed 
andando ad occupare con i detriti e terra l’ingresso all’abitazione stessa e la necessità di 
realizzazione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la Messa in sicurezza del 
suddetto tratto di strada comunale;

Preso atto del Verbale di accertamento di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. in data 11/10/2024 – Prot. n. 4498 dal Dott. Paolo Scelli in qualità di 



Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Sellero, che, ritenendo di non poter indugiare per 
la risoluzione delle problematiche esposte, acclarava lo stato di urgenza degli interventi 
suindicati come da perizia giustificativa dei lavori per la Messa in sicurezza della strada 
comunale delle Coppule (viale di accesso al cimitero della frazione di Novelle), a seguito del 
crollo di un tratto del muro di sostegno sulla sottostante area esterna di un’abitazione;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1779 del 17 giugno 2019 “Criteri e modalità per 
il finanziamento regionale delle opere di pronto intervento di cui all’Art. 3 della L.R. n. 1/2000” e 
preso atto del Decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile della Regione 
Lombardia n. 8849 del 19 giugno 2019 “Procedure e modalità di accesso al finanziamento 
regionale delle opere di pronto intervento attivate dai Comuni e loro forme associative, in 
applicazione della D.G.R. n. 1779/2019”;

Visto l’Ordine di Servizio in data 12/10/2024 – Prot. n. 4508 e successivamente approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 19/10/2024, con il quale sono stati affidati 
alla Ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO, con sede legale a Capo di Ponte (BS) in Via Sebastiano 
Briscioli n. 34 (C.F.: LNZMSM64B07C585S – P.IVA: 02040900983), l’esecuzione dei lavori di 
pronto intervento di somma urgenza per la Messa in sicurezza della strada comunale delle 
Coppule (viale di accesso al cimitero della frazione di Novelle), a seguito del crollo di un tratto 
del muro di sostegno sulla sottostante area esterna di un’abitazione, per un importo complessivo 
di Euro 29.727,46 (compresi gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre all’IVA del 
22%;

Preso atto della richiesta di contributo inoltrata con nota in data 21/10/2024 - Prot. n. 4644, alla 
Regione Lombardia, ai sensi della D.G.R. n. 1779/2019 e s.m.i, per la realizzazione dei lavori di 
pronto intervento di somma urgenza per la Messa in sicurezza della strada comunale delle 
Coppule (viale di accesso al cimitero della frazione di Novelle), a seguito del crollo di un tratto 
del muro di sostegno sulla sottostante area esterna di un’abitazione, per un importo complessivo 
pari ad Euro 36.267,50;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 19/10/2024 e la successiva 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/10/2024 con la quale viene imputata la 
spesa al Codice di Bilancio 08012.02– Capitolo 00039317, del Bilancio di Previsione 2024/2026 
– Esercizio finanziario 2024 per i lavori di pronto intervento con le modalità della somma 
urgenza di cui all’oggetto;

Preso atto della Comunicazione 04/02/2025 - Prot. n. AE03.2025.0000764 della Regione 
Lombardia – Giunta – Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo 
Risorsa Idrica – Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali e Gestione Fondo Comuni 
confinanti – Ufficio Territoriale Regionale di Brescia, pervenuta presso questo Comune in data 
04/02/2025 – Prot. n. 497, con la quale è stata ammessa a finanziamento una spesa pari ad Euro 
33.597,17 per la realizzazione dei lavori di pronto intervento in oggetto;

Visti gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di pronto 
intervento di somma urgenza per la Messa in sicurezza della strada comunale delle Coppule 
(viale di accesso al cimitero della frazione di Novelle), a seguito del crollo di un tratto del muro di 
sostegno sulla sottostante area esterna di un’abitazione, redatti dall’Ufficio Tecnico del Comune 
di Sellero;

Preso atto che Durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso ai Creditori (Avvisi ad 
opponendum) in data 15/01/2025 – Prot. n. 228, ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 ed 



il D.Lgs. n. 36/2023, mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sellero per 15 
giorni consecutivi, dal 15/01/2025 al 30/01/2025, nessuna opposizione o reclamo risulta 
presentato a questo Ufficio Tecnico, né all’Ufficio Segreteria del Comune di Sellero.

Visto il Certificato D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line della ditta 
esecutrice dei lavori di cui all’oggetto – Numero Protocollo: Inps_42998029, dal quale emerge 
che la Ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO, con sede legale a Capo di Ponte (BS) in Via 
Sebastiano Briscioli n. 34, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E..

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione degli Atti di contabilità finale e del Certificato 
di Regolare Esecuzione redatti dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sellero, che prevedono quanto 
segue:

Lavori eseguiti (compresi oneri per la sicurezza): Euro 29.343,31
IVA al 22% sui lavori: Euro   6.455,53
Totale              Euro 35.798,84

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;
 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., per quanto ancora vigente;
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi da parte dei 
rispettivi Responsabili dei Servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49.1 del T.U. approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, dei lavori 
di pronto intervento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la 
Messa in sicurezza della strada comunale delle Coppule (viale di accesso al cimitero della 
frazione di Novelle), a seguito del crollo di un tratto del muro di sostegno sulla sottostante area 
esterna di un’abitazione, così come redatti dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sellero, i cui 
elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, pur non 
essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale;

2. DI PRENDERE ATTO della Comunicazione 04/02/2025 - Prot. n. AE03.2025.0000764 della 
Regione Lombardia – Giunta – Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, 
Utilizzo Risorsa Idrica – Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali e Gestione Fondo 
Comuni confinanti – Ufficio Territoriale Regionale di Brescia, pervenuta presso questo Comune 
in data 04/02/2025 – Prot. n. 497, con la quale viene riconosciuto un finanziamento per la 
somma urgenza in parola pari ad Euro 33.597,17;

3. DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario dell’ente, in sede di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi per la formazione del Consuntivo 2024, la ridefinizione dell’entrata da “Contributo 
regionale per somma urgenza” in euro 33.597,17 anziché euro 36.267,50 di cui all’accertamento 



n. 215/2024, Codice di Bilancio 40200.01– Capitolo 00040270, Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio finanziario 2024;

4. DI LIQUIDARE alla Ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO, con sede legale a Capo di Ponte (BS) 
in Via Sebastiano Briscioli n. 34 (C.F.: LNZMSM64B07C585S – P.IVA: 02040900983), la somma 
netta complessiva di Euro 29.343,31 (compresi gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) 
ed esclusi di IVA al 22%;

5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo complessivo di                     
Euro 35.798,84 di cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all’IVA di Euro 6.455,53 da 
versarsi a cura dell’Ente ai sensi dell’art. 17–ter del D.P.R. n. 633/1972) alla Ditta LAEDIL DI 
LANZETTI MASSIMO, con sede legale a Capo di Ponte (BS) in Via Sebastiano Briscioli n. 34                                      
(C.F.: LNZMSM64B07C585S – P.IVA: 02040900983), giusta Fattura n. 2 del 31/01/2025 
depositata agli atti in data 01/02/2025 – Prot. n. 460;

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 35.798,84 per l’attuazione dei lavori di pronto 
intervento di somma urgenza di cui all’oggetto, trova imputazione al Codice di Bilancio 
08012.02– Capitolo 00039317, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio finanziario 
2024;

7. DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario dell’ente, in sede di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi per la formazione del Consuntivo 2024, la ridefinizione della spesa per l’intervento di  
somma urgenza per lavori di messa in sicurezza della strada comunale delle “Coppule” di cui 
all’impegno n. 375/2024, per euro 35.798,84 anziché di euro 36.267,50 Codice di Bilancio 
08012.02– Capitolo 00039317, Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio finanziario 2024;

8. DI DARE ATTO inoltre, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 
favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

11. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Signori Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

   


